ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:         /UBND-KT,HT&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

  - Các phòng, ngành,đơn vị liên quan;

  - UBND các phường, xã.

Để đảm bảo lưới điện vận hành an toàn, liên tục, ngăn ngừa sự cố xảy ra.

Đặc biệt các hành vi thả diều, trồng cây, thu hoạch cây ăn quả gần đường dây

điện cao thế, UBND thị xã yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị liên quan; UBND

các phường, xã thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các phường, xã

 - Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân và

nhân dân trên địa bàn không thả diều, vật bay, bắn pháo có dây kim tuyến, xây

dựng, cơi nới công trình nhà ở, trồng cây cao gần hành lang lưới điện cao áp.

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi thả diều gây sự cố lưới

điện theo quy định tại khoản 1 Điều 15; khoản 1 Điều 33 Nghị định số

134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực Điện lực.

- Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

thị xã nếu để xảy ra tình trạng vi phạm, gây sự cố mất an toàn lưới điện cao áp

tại địa phương, đặc biệt là liên quan đến việc thả diều của người dân.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

Chỉ đạo các nhà trường quán triệt các hoạt động của các cháu học sinh

nhất là các hoạt động trong dịp nghỉ hè, nghiêm cấm việc thả diều gần các khu

vực ảnh hưởng đến an toàn điện.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao kiểm tra, đôn đốc UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan

trong quá trình thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND thị xã theo quy định.

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã phối hợp với Điện lực Mỹ

Hào tổ chức phát thanh tuyên truyền các nội dung về đảm bảo hành lang an toàn

lưới điện theo quy định của pháp luật.

V/v ngăn chặn tình trạng

thả diều gây sự cố lưới điện

2

- Điện lực Mỹ Hào, các doanh nghiệp có đường dây và trạm biến áp phối

hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức và

nhân dân kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm gây sự cố

mất an toàn lưới điện theo quy định.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị liên quan và UBND các

phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện (có phụ lục 1 tuyên truyền và phụ

lục 2 quy định xử phạt kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

UBND thị xã;

- Lưu: VT, KT,HT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Khánh Vĩnh

		2025-04-28T15:27:58+0700

		2025-04-28T15:34:32+0700

		2025-04-28T15:37:47+0700

		2025-04-28T16:08:14+0700

		2025-04-28T16:08:14+0700

		2025-04-28T16:08:14+0700